1

北京中名国成会计师事务所（特殊普通合伙）
BEIJINGZHONGMINGGUOCHENG CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS LLP

地址：北京市东城区建国门大街 18号恒基中心一座 910   邮编：100005

电话：(010) 53396165

关于对江苏宏图高科技股份有限公司

出具无法表示意见审计报告的专项说明

中名国成报字（2025）第 0064号

江苏宏图高科技股份有限公司全体股东：

我们接受委托，审计江苏宏图高科技股份有限公司（以下简称“宏图高科”或“公

司”）2024年度财务报表，包括 2024 年 12 月 31日的合并资产负债表及资产负债表，

2024年度的合并利润表及利润表、合并现金流量表及现金流量表、合并所有者权益变

动表及所有者权益变动表以及相关财务报表附注。并于 2025 年 4 月 27 日出具了无法

表示意见审计报告（中名国成审字（2025）第 1747 号）。根据中国证券监督管理委员

会发布的《监管规则适用指引—审计类第 1 号》和《全国中小企业股份转让系统挂牌

公司信息披露规则》的规定，现将非标准意见所涉及的事项说明如下：

一、审计报告中形成无法表示意见的基础

（一）与持续经营能力相关的重大不确定性

宏图高科财务报表反映，2024 年 12 月 31 日的合并归母所有者权益-258,797.93

万元，资产负债率 148.44%，公司处于资不抵债状态；2024 年 12 月 31 日的银行借款

283,484.43万元，其中逾期银行借款 177,201.66 万元；应付债券 205,000.00万元全

部处于逾期状态。如财务报表附注二之二、持续经营段所述，宏图高科已经连续多年

发生重大经营性亏损，大量债务逾期无法偿还，并涉及多起未决诉讼，导致银行账户、

股权投资等资产被冻结。

以上事项表明存在可能导致对宏图高科持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定

性。如财务报表附注“二、财务报表的编制基础”之“（二）持续经营”所述，公司管

理层计划采取措施改善公司的经营状况和财务状况，但公司的持续经营能力仍存在重

大的不确定性。我们无法获取与评估持续经营能力相关的充分、适当的审计证据，以

判断宏图高科在持续经营假设基础上编制的财务报表是否恰当。

 2

（二）银行负债完整性相关事项

2024年 4月 30 日收到中国证券监督管理委员会行政处罚决定书〔2024〕36 号，

根据行政处罚决定书，宏图高科 2017年至 2021年财务报表分别虚减负债 906,307.11

万元、981,979.38 万元、980,090.69 万元、974,762.04 万元、974,762.04 万元。宏

图高科尚未根据上述负债相关的经济事项以及截止至 2024年 12月 31日的实际状态调

整财务报表。

审计过程中，我们对宏图高科的货币资金和银行借款执行了函证程序，共计发出

95份银行询证函，涉及借款函证 23份（其中:青岛宏图三胞科技发展有限公司、福建

宏图三胞科技发展有限公司、厦门宏图三胞电脑科技有限公司未能取得截止 2024年年

末的征信报告及银行开户清单，依照以前年度银行开户清单或账面数发函；北京匡时

国际拍卖香港有限公司未取得征信报告以及银行开户清单，本年度未发函）。截至审计

报告签发日，共计收到 81份回函。发出货币资金函证汇总金额 22,727.09 万元，收到

回函确认金额 17,516.43 万元，未回函金额 3,890.21万元，货币资金未回函金额占发

函金额的 17.12%；发出借款函证汇总金额 272,485.43 万元，收到借款回函确认金额

189,055.17万元（其中 4份为借款银行债务转入资产管理公司 62,248.10 万元，但银

行函证回函借款为 0），未回函金额 37,335.72万元，银行借款未回函金额占发函金额

的 13.70%。受审计条件的限制，针对银行债务转让给资产管理公司，我们未能取得债

务转让的相关资料，也未能对资产管理公司进行进一步的函证；针对未回函的银行询

证函，我们实施了电话询问等措施予以跟进，但均不能为货币资金和银行借款的存在

性和完整性提供可靠的证据。

（三）未决诉讼对财务报表的影响

1、如财务报表附注“十一、承诺及或有事项”之“2.或有事项”所述，因资金短

缺未能偿还到期债务等引发诸多诉讼事项，由于诉讼事项的复杂性及其结果的不确定

性，我们无法获取充分、适当的审计证据，以判断诸如诉讼事项的影响金额、违约金

的影响金额、诉讼事项的完整性等对宏图高科财务报表可能产生的影响。

2、因宏图高科被中国证券监督管理委员会行政处罚引发的中小投资者诉讼事项尚

不确定，宏图高科未计提相关预计负债。我们也法获取充分、适当的审计证据，以判

断诉讼事项的影响金额，以及对宏图高科财务报表可能产生的影响。

二、发表无法表示意见的理由和依据

0000000000000000000000005d2446d9

 3

根据《中国注册会计师审计准则第 1502 号—在审计报告中发表非无保留意见》第

七条规定：当存在下列情形之一时，注册会计师应当在审计报告中发表非无保留意见：

（一）根据获取的审计证据，得出财务报表整体存在重大错报的结论；（二）无法获取

充分、适当的审计证据，不能得出财务报表整体不存在重大错报的结论；以及第十条

之规定，如果无法获取充分、适当的审计证据以作为形成审计意见的基础，但认为未

发现的错报（如存在）对财务报表可能产生的影响重大且具有广泛性，注册会计师应

当发表无法表示意见。

如本专项说明第一部分所述，我们无法就审计报告中“形成无法表示意见的基础”

部分所述的事项获取充分、适当的审计证据。我们认为这些事项涉及的财务报表项目

对宏图高科财务报表产生的影响重大且具有广泛性，故出具无法表示意见的审计报告。

三、无法表示审计意见涉及事项对报告期内公司财务状况、经营成果和现金流量

可能的影响金额

因为导致无法表示意见的事项无法获取充分、适当的审计证据，我们无法确定这

些事项对宏图高科 2024 年 12 月 31 日的财务状况及 2024 年度经营成果和现金流量的

影响金额。

四、无法表示意见涉及事项是否属于明显违反会计准则、制度及相关信息披露规

范规定的情形说明

由于我们目前无法获取认定上述事项所需的充分、适当的审计证据，我们无法判

断上述无法表示意见所涉及的会计处理是否存在明显违反企业会计准则及相关信息披

露规范的规定的情形。

五、上期导致非标准审计意见涉及事项在本期的情况

I、上期非标准审计意见涉及事项

（一）与持续经营能力相关的重大不确定性

宏图高科财务报表反映，2023 年 12 月 31 日的合并归母所有者权益-302,027.01 万

元，资产负债率 167.88%，公司处于资不抵债状态；2023 年 12 月 31 日的银行借款

283,787.05万元，其中逾期银行借款 250,833.03 万元；应付债券 205,000.00万元全部

处于逾期状态。如财务报表附注二之二、持续经营段所述，宏图高科已经连续多年发生

重大经营性亏损，大量债务逾期无法偿还，并涉及多起未决诉讼，导致银行账户、股权

0000000000000000000000005d2446d9

 4

投资等资产被冻结。

以上事项表明存在可能导致对宏图高科持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定

性。如财务报表附注“二、财务报表的编制基础”之“（二）持续经营”所述，公司管理

层计划采取措施改善公司的经营状况和财务状况，但公司的持续经营能力仍存在重大的

不确定性。我们无法获取与评估持续经营能力相关的充分、适当的审计证据，以判断宏

图高科在持续经营假设基础上编制的财务报表是否恰当。

上期非标准审计意见涉及事项本期情况：

上述事项本期并没有发生重大变化，宏图高科持续经营能力仍然存在重大不确定性。

我们无法获取与评估持续经营能力相关的充分、适当的审计证据，以判断宏图高科在持

续经营假设基础上编制的财务报表是否恰当。

（二）中国证监会立案调查事项

宏图高科于 2021 年 12月 30日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）

的《立案告知书》（编号：证监立案字 0372021035号），因涉嫌信息披露违法违规，证监

会决定对宏图高科立案调查。2023 年 4 月 18 日，宏图高科收到证监会下发的《行政处

罚及市场禁入事先告知书》(处罚字[2023]17 号）（以下简称“告知书”），根据告知书，

宏图高科涉嫌以下违法行为:

1、虚假记载

（1）虚构交易，虚增收入和利润

宏图高科 2017年度财务报告虚增收入 741,838.03万元，虚增成本 690,273.26万元，

虚增利润总额 51,564.77 万元，虚增营业收入金额占 2017 年度营业收入披露总金额的

38.98%，虚增利润总额占 2017年度披露利润总额的 72.21%；2018 年度财务报告虚增收

入 458,213.300万元，虚增成本 428,912.25 万元，虚增利润总额 29,301.05万元，虚增

营业收入金额占 2018 年营业收入披露金额的 32.69%，虚增利润总额占 2018年披露利润

总额绝对值的 13.85%。

（2）虚减负债

0000000000000000000000005d2446d9

 5

宏图高科 2017 年至 2021 年财务报表分别虚减负债 906,307.11 万元、981,979.38

万元、980,090.69 万元、974,762.04 万元、974,762.04 万元，占当期披露负债的比例

为 81.28%、104.73%、106.40%、103.34%、101.75%。

2、重大遗漏

宏图高科未在 2017 年至 2021 年财务报告中披露为上海越神实业有限公司保理融资

事项提供的担保，导致 2017年至 2021 年财务报告存在重大遗漏。

针对告知书所述的“虚构交易，虚增收入和利润”以及“虚减负债”事项，截至

审计报告签发日，宏图高科尚未提供 2017 至 2018 年度虚增收入、成本和利润以及虚

减负债涉及的相关明细记录、凭证等证明材料以供我们审核，宏图高科编制的 2023年

度财务报表也未做出相应的账务调整；针对告知书所述的“重大遗漏”事项，宏图高

科编制的 2023年度财务报表附注仍未补充披露。因此，我们无法获取充分、适当的审

计证据，以判断宏图高科编制的 2023 年度的财务报表是否真实、准确、完整。

上期非标准审计意见涉及事项本期情况：

宏图高科本期已经收到中国证监会做出的行政处罚决定书〔2024〕36 号。处罚决定

与证监会下发的《行政处罚及市场禁入事先告知书》(处罚字[2023]17 号）基本一致。

处罚决定书涉及部分事项的影响已经消除。

1、虚假记载

（1）虚构交易，虚增收入和利润

    虚增收入和利润的主要会计主体宏图三胞已经进入破产程序，宏图高科已经不再将

其纳入合并报表范围，相关长期股权投资账面价值已经全额计提减值准备。

对于宏图高科体系内各家公司账面存在的虚构交易，虚增收入和利润相关的往来款

项，宏图高科已经于以前年度全额计提坏账准备。由于宏图三胞破产过程中，上述往来

款项已经丧失实际权利，所以本年度上述往来款项已经核销。

据此，虚构交易，虚增收入和利润事项对宏图高科 2024年度的财务报告已经没有重

大影响。

(2) 虚减负债事项

0000000000000000000000005d2446d9

 6

宏图高科尚未根据上述负债相关的经济事项以及截止至 2024年 12月 31日的实际

状态调整财务报表。所以上述事项本期没有发生变化，相关影响没有消除。

2、重大遗漏

    对于重大遗漏的担保事项，宏图高科本年度财务报表附注已经披露。详见财务报

表附注“十一、承诺及或有事项”之“2.或有事项”之“（1）资产负债表日存在的对

外担保情况”所述。

（三）未决诉讼对财务报表的影响

如财务报表附注“十一、承诺及或有事项”之“2.或有事项”所述，宏图高科因资

金短缺未能偿还到期债务等引发诸多诉讼事项，由于诉讼事项的复杂性及其结果的不确

定性，我们无法获取充分、适当的审计证据，以判断诸如诉讼事项的影响金额、违约金

的影响金额、诉讼事项的完整性等对宏图高科财务报表可能产生的影响。

上期非标准审计意见涉及事项本期情况：

本期宏图高科仍然存在大量的未决诉讼，如财务报表附注“十一、承诺及或有事项”

之“2.或有事项”所述，宏图高科因资金短缺未能偿还到期债务等引发诸多诉讼事项，

由于诉讼事项的复杂性及其结果的不确定性，我们无法获取充分、适当的审计证据，以

判断诸如诉讼事项的影响金额、违约金的影响金额、诉讼事项的完整性等对宏图高科财

务报表可能产生的影响。

（四）货币资金和银行借款的存在性和完整性

我们对宏图高科的货币资金和银行借款执行了函证程序，共计发出 65份银行询证函

（其中 13份涉及银行借款），截至审计报告签发日，共计收到 55 份回函。发出货币资金

函证汇总金额35,715.99万元，收到回函确认金额21,449.11万元，未回函金额14,266.89

万元，货币资金未回函金额占发函金额的 39.95%；发出借款函证汇总金额 198,538.02

万元，收到借款回函确认金额 53,133.18万元，未回函金额 145,404.84 万元，银行借款

未回函金额占发函金额的 73.24%。针对未回函的银行询证函，我们实施了电话询问等措

施予以跟进，但均不能为货币资金和银行借款的存在性和完整性提供可靠的证据。

受审计条件限制，我们未能对 7 份银行询证函实施函证程序，涉及货币资金金额

0000000000000000000000005d2446d9

 7

1,418.40万元，涉及银行借款金额 63,954.77万元。受审计条件限制，我们未能获取宏

图高科本部《已开立银行结算账户清单》和《企业信用报告》。因此，我们无法获取充分、

适当的审计证据以判断公司银行存款和银行借款的存在性和完整性，也无法判断公司对

外担保、银行承兑汇票等相关事项披露的完整性。

上期非标准审计意见涉及事项本期情况：

本期审计过程中，我们对宏图高科的货币资金和银行借款执行了函证程序，共计发

出 95份银行询证函，涉及借款函证 23份（其中:青岛宏图三胞科技发展有限公司、福建

宏图三胞科技发展有限公司、厦门宏图三胞电脑科技有限公司未能取得截止 2024年年末

的征信报告及银行开户清单，依照以前年度银行开户清单或账面数发函；北京匡时国际

拍卖香港有限公司未取得征信报告以及银行开户清单，本年度未发函）。截至审计报告签

发日，共计收到 81份回函。发出货币资金函证汇总金额 22,727.09 万元，收到回函确认

金额 17,516.43 万元，未回函金额 3,890.21 万元，货币资金未回函金额占发函金额的

17.12%；发出借款函证汇总金额 272,485.43 万元，收到借款回函确认金额 189,055.17

万元（其中 4 份为借款银行债务转入资产管理公司 62,248.10 万元，但银行函证回函借

款为 0），未回函金额 37,335.72万元，银行借款未回函金额占发函金额的 13.70%。受审

计条件的限制，针对银行债务转让给资产管理公司，我们未能取得债务转让的相关资料，

也未能对资产管理公司进行进一步的函证；针对未回函的银行询证函，我们实施了电话

询问等措施予以跟进，但均不能为货币资金和银行借款的存在性和完整性提供可靠的证

据。

根据函证情况，我们认为企业银行存款以及借款比去年回函率有所提高，存在性和

完整性比去年有所改善，但我们无法获取充分、适当的审计证据以判断公司银行借款的

存在性和完整性，也无法判断公司对外担保、银行承兑汇票等相关事项披露的完整性。

六、合并财务报表整体的重要性水平

我们在审计中使用的 2024 年度合并财务报表整体的重要性相关情况如下：

选取的基准：营业收入；

适用的百分比：营业收入的 0.5%；

0000000000000000000000005d2446d9

https://v3.camscanner.com/user/download
0000000000000000000000005d2446d9

0000000000000000000000005d2446d9

0000000000000000000000005d2446d9

0000000000000000000000005d2446d9

0000000000000000000000005d2446d9

		www.bjca.org.cn
	2025-04-27T15:28:23+0800
	BJ
	ePolicy

		www.bjca.org.cn
	2025-04-27T15:28:35+0800
	BJ
	ePolicy

		www.bjca.org.cn
	2025-04-27T15:28:35+0800
	BJ
	ePolicy

		www.bjca.org.cn
	2025-04-27T15:28:35+0800
	BJ
	ePolicy

		www.bjca.org.cn
	2025-04-27T15:28:35+0800
	BJ
	ePolicy

		www.bjca.org.cn
	2025-04-27T15:28:41+0800
	BJ
	ePolicy

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.

		2025-04-27T15:32:34+0800
	Report Coding.